
 
 

All’Albo Sito web 
Ai Docenti interessati 

Atti 
 
Oggetto: individuazione docenti tutor e docente orientatore - assegnazione studentesse e studenti classi II 
biennio e quinto anno IIS. T. Confalonieri a.s. 23/24 

Il Dirigente scolastico 
Visto il DPR 275/99; 
Vista la L.107/15; 
Visto il POF triennale 22/25; 
Visto il DM n. 328 del 22 dicembre 2022;  
Viste le Linee guida per l’orientamento di cui al DM n. 328 del 22 dicembre 2022;  
Visto l’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197; 
Visto il DM n. 63 del 5 aprile 2023; 
Vista la Nota MPI MIM prot. n. 958 del 5 aprile 2023 OGGETTO: Avvio delle iniziative propedeutiche 
all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – A.S.2023-2024 - Il tutor scolastico: prime indicazioni;  
Vista la Nota MIM Oggetto: “Comunicazione numero minimo di dei docenti individuati per ciascuna 
Istituzione scolastica statale secondaria di secondo grado che potranno essere avviati alla formazione di tutor 
e di orientatore” del 05.04.23, con cui sono stati attribuiti all’IIS T. Confalonieri € 33.238,64 dalla Direzione 
generale per le risorse umane e finanziarie sull’apposito capitolo del Punto Ordinante della Spesa (POS); 
Vista la determina prot. n.2470 del 06.04.23 Avviamento per la formazione di docenti tutor e orientatori – 
art.5 DM n. 63 del 5 aprile 2023;  
Visto l’Avviso n. 127 prot. n.2471 del 06.04.23 Avviamento per la formazione di docenti tutor e orientatori – 
art.5 DM n. 63 del 5 aprile 2023; 
Vista la Nota MIM 3936 del 14.09.23 Oggetto: Formazione per il tutor scolastico e orientatore nel secondo 
biennio e ultimo anno della scuola secondaria di secondo grado – A.S.2023-2024 – proroga termine attività 
formative e verifica finale 23 settembre 2023 – avvio delle attività a cura delle istituzioni scolastiche - a.s. 
2023/2024; 
Tenuto conto che dovrà essere garantita la presenza di un orientatore in ciascuna istituzione scolastica, a cui 
riconoscere un compenso compreso tra un valore minimo pari a 1.500 euro lordo Stato e un valore massimo 
pari a 2.000 euro lordo Stato e di un tutor per ciascun raggruppamento di studenti prevedendo un compenso 
compreso tra un valore minimo pari a 2.850 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 4.750 euro lordo 
Stato; 
Tenuto conto che al fine di favorire un’applicazione efficace della misura, si ritiene che ciascuna Istituzione 
scolastica possa, orientativamente, individuare un tutor per raggruppamenti costituiti da un minimo di 30 
studenti fino ad un massimo di 50 studenti; 
Viste le candidature pervenute a seguito dell’Avviso n. 127 prot. n.2471 del 06.04.23 Avviamento per la 
formazione di docenti tutor e orientatori – art.5 DM n. 63 del 5 aprile 2023; 
Viste la delibera n.99 del Collegio 14 aprile 2023 e delibera n. 56 del Consiglio del 18 aprile 2023 con cui sono 
stati individuati i docenti da avviare alla formazione come tutor e orientatore;  

Viste la delibera n.6 del Collegio 4 settembre 2023 e la delibera n. 89 del Consiglio del 11 settembre 2023 con 

cui gli OOCC hanno deliberato che il rapporto tutor/studenti, stante la complessità dell’Istituto e l’elevato 

numero di studenti a rischio dispersione, deve essere il più basso possibile compatibilmente con le risorse 





assegnate alla scuola e il numero di docenti tutor che avranno positivamente completato la formazione entro 

il 16 settembre 2023 e che pertanto l’Istituto può impiegare fino a 11 docenti tutor; 

Tenuto conto che il docente tutor è chiamato a svolgere due attività: 
A) aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-port-folio 
personale e cioè: 

1) il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la 
personalizzazione; 

2) lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di 
vita culturale e professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le 
competenze sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi 
europei o, per gli studenti della scuola secondaria di secondo grado, dei percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO)); 

3) le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, 
soprattutto, sulle sue prospettive.; 

4) la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno 
scolastico e formativo come il proprio “capolavoro". 

B) costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle 
prospettive professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle 
informazioni contenute nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui punto 10 delle 
citate Linee guida, avvalendosi del supporto della figura dell’orientatore, definito al punto 10.2 delle 
stesse Linee guida come il docente che per ciascuna istituzione scolastica gestisce, raffina e integra 
i dati della piattaforma con quelli specifici raccolti nei differenti contesti territoriali ed economici 
e li mette a disposizione delle famiglie, degli studenti e del tutor. 
Acquisiti gli attestati di formazione dei docenti avviati alla formazione di cui alle delibere n.99 del 
Collegio 14 aprile 2023 e n. 56 del Consiglio del 18 aprile 2023; 
Vista la rinuncia della Prof. Consuelo Naimoli prot. n.5402 del 09.09.23; 
Sentiti i docenti che hanno completato il corso di formazione e depositato l’attestato di formazione;  

DETERMINA 

L’assegnazione dei docenti tutor alle studentesse e agli studenti delle classi del secondo biennio e del quinto 
anno dell’IIS T. Confalonieri come da prospetto:  

DOCENTE TUTOR CLASSI II BIENNIO - QUINTE 

1. CAMPANARO ALBERTO 3°, 4°, 5° IP11 

2. CAPONIGRO BRUNO 4°IP11/13 

3. CURZIO MODESTA  4°, 5° LSU 

4. FALIVENE SANDRO 3°, 5° IP13 

5. GIORGIO ANTONIETTA 3°, 5° LLing 

6. MAGLIANO MINA 4°, 5° LMusic 

7. MARCHETTA LUCIANO 3°, 5° LMuisc 

8. MESOLELLA FULVIO 3°, 5° LES 

9. MIRRA PATRIZIA 3°, 5° LSU 

10. VISCONTI SABRINA 4°, 5° LLing 

11. NICASTRO PAOLA 4°, 5° LES 

DOCENTE ORIENTATORE 

POLINO ANTONETTA 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof. Gianpiero Cerone 
(documento firmato digitalmente) 


		2023-10-09T10:24:56+0200
	GIANPIERO CERONE




